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REDAKTORES SLEJA Pēdējā zvana diena 
Sarkaņu pamatskolā

23. jūnijā plkst. 20:00 Biksēres estrādē 
teatralizēts uzvedums „Līgošanas nerātnības”

Piedalās amatierteātris  „Piņģerotss” un pagasta deju kolektīvi
Pēc uzveduma zaļumballe ar grupu „Kompromiss”

Būsiet visi laipni gaidīti!

21. jūnijā  plkst. 22:30 Rēķu kalnā
saulgriežu pasākums  „Jāņuguns spēks”

Programmā: 
• folkloras kopas „Libe” un „Vērtumnieki” ar spēka dziesmām;
• uguns žonglieru priekšnesumi;
• ugunsskulptūras.

Transports no Biksēres tiks nodrošināts!

9. klase un skolotāji.
1. rindā no kreisās: Niks Kampe, Kristīne Lipstova, Juris Meščerskis, Anna Teicāne,

Ingus Škutāns, klases audzinātāja Inese Sudāre. 
2. rindā no kreisās: Didzis Akmentiņš, Valentīna Liepiņa, Mārīte Lukašuna, 

Gunārs Tālzemis, Ilona Svārpstone.
Fotografēšanās brīdī klāt nebija Ginta Migliniece. 

Fotografēja B. Pētersone.

Kaut laiks ar īpašu siltumu 
šogad nelutina, pavasara iestāšanās 
jūtama it visur. Jau pirms laba laika 
nodārdēja pirmais pērkons tā, ka 
droši var mesties četrrāpus, lai 
sasteigtu visus dārza darbus, kas 
ilgāk nu nekādi gaidīt nevar. Kurš 
gan nezina, ka bez darba nebūs 
augļu, tāpēc mazāk skatīsimies 
kalendārā, bet visu darīsim pēc 
sajūtām un iespējām.

Pēdējās dienās kļuvis nedaudz 
siltāk un līdz ar to gaisā jūtama 
izteiktāka smarža, kurā īsti vairs 
nevar izšķirt, kas ir kas. Galva 
reibst no bagātīgās krāsu un smaržu 
buķetes. Sarkaņu puses pļavas šogad 
izteikti rotājas ar gaiļbikšu ziediem, 
kas kā samulsušas jaunkundzes 
gozējas pakalnos. Ne visur tām 
patīk tik labi kā pie mums. Drīz 
gan to ziedēšanas laiks beigsies, un 
vēl ir pēdējā iespēja vērtīgos ziedus 
savākt tējai, kurai piemīt daudz 
ārstniecisku īpašību.

To vietā pavērsies skatam viena 
vienīga pieneņu pļava. Pienenes 
ir visur – gan laukos, gan pilsētu 
zālājos. Šī skaistā un smaržīgā 
pļavas puķe pavasarī izpelnās 
divējādas emocijas: vieni jūsmo 
par to skaistumu, otri sūrojas 
par nenovēršamajām pūkām, kas 
sanesīs sēklas dārzos, tīrumos un 
puķu dobēs. Taču ir vēl trešais 
aspekts, kas, iespējams, mūsdienās 
tiek novērtēts pārāk zemu. Pienenes 
ir ļoti garšīgs un veselīgs augs. 

Jāpasteidzas, lai paspējam no 
dabas paņemt to, ko tā mums 
piedāvā pavasarī. Vienalga, vai 
tā ir ziedu reibinošā smarža, vai 
lakstīgalu skandētā melodija un 
cīruļu treļļi.

Valda



� 2015. g. aprīlis-maijsSARKAŅU Ziņas 

Pagasta aktualitātes Vēl var paspēt nobalsot 
un atbalstīt projektu! 

Projektu konkursa “LMT Latvijai” 
ietvaros Madonas novadā iesniegti 
15 projekti, no kuriem visi  izvirzīti 
konkursa otrajai kārtai. No 11. 
līdz 28. maijam ikviens Madonas 
novada iedzīvotājs var balsot par sev 
nozīmīgāko iniciatīvu, lai ar LMT 
atbalstu tā tiktu īstenota.

To, kuri projekti saņems finansiālu 
atbalstu, noteiks Madonas novada 
iedzīvotāju balsojums, kurā tiks 
noteikti ne vairāk kā pieci konkursa 
uzvarētāji. Katrs projekta pieteicējs 
pretendē uz 500 – 2000 EUR lielu 
finansējumu. 

Balsot būs iespējams
šādos veidos:
● Sarkaņu pagasta pārvaldē  

un Sarkaņu bibliotēkā. Tāpat 
Madonas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas zāles 101. 
kabinetā, Saieta laukumā, aizpil-
dot anketu:

● Interneta vietnē www.lmt.lv 
sadaļā LMT Latvijai (www.lmt.lv/
lmtlatvijai). No vienas IP adreses 
par noteikta  novada projektiem 
var nobalsot tikai vienu reizi.

● Ja esi LMT klients, vari balsot  
ar īsziņu, nosūtot izvēlētā  projekta  
identifikāciju uz 1668. Piemēram, 
balsojot par Madonas novada 
projektu „Sarkaņu bibliotēkas 
apkārtnes labiekārtošana” ar 11. 
numuru, sūti tekstu Madona 11. 
Īsziņai tiek piemērota standarta 
īsziņas cena.

Projekts „Sarkaņu bibliotēkas 

Sarkaņu bibliotēkas apkārtne šodien…. …un realizējot  projektu (lapenīte plānota lielāka un 
savādāka, ja tiks saņemts finansējums).

apkārtnes labiekārtošana” uzsākts, 
pamatojoties uz aktivitātēm, kuras 
pirms 5 gadiem uzsākusi Sarkaņu 
bibliotēkas vadītāja Irēna Bačuka. 

Aktīvi Tautas daiļamata meistares 
Vandas Podiņas vadībā darbojas 
rokdarbnieces. Aizvadītajā gadā Tau-
tas daiļamata meistares Ineses Mai-
lītes vadībā darbu uzsāka audējas.    
Bibliotēkas ēkā darbojas  biedrība 
„Sarkaņu pagasta kultūrmanto-
jums”. Bibliotēkas vadītāja regulāri  
organizē  tikšanos ar ievērojamiem 
pagasta cilvēkiem. Viena no tiem – 
Anda Līce. Vairāk pazīstama kā 
dzejniece un publiciste, bet viņa ir 
arī profesionāla daiļdārzniece. Pie 
savas mājas  ierīkojusi  ļoti  skaistu  
daiļdārzu. Bibliotēkai dzejniece 
ar savu autogrāfu dāvājusi savas 
grāmatas. Šogad  bibliotēkas  plāno-
tajai puķu dobei dzejniece  dāvās 
dažādas ziemcietes, kuras zied no 
agra pavasara līdz vēlam rudenim. 

Madonas novada domes ainavu 
arhitekte Agnese Silupa izstrādājusi 
plānu teritorijas labiekārtošanai, lai 
puķu dobe ar A. Līces dāvātajām 
ziemcietēm labi iekļautos apkārtējā 
ainavā. 

Projekta aktivitātes: 
1. Nozāģēti pāraugušie ceriņi.
2. Pie bibliotēkas ieejas pagasts 

apņēmies sakārtot lietus ūdeņu 
novadīšanu gruntī.

3. Izveidot  divas dobes (25 m�), 
kurās augs A. Līces ziemcietes, kā 
arī kokaugi, kuri auguši pie latvieša 

mājas gadsimtiem ilgi, piemēram, 
pīlādzis, dievkociņš, kadiķis. Atrasta 
vieta eglei, kuru Ziemassvētkos  ro-
tās  Sarkaņos  dzīvojošās ģimenes ar 
pašu rokām darinātiem rotājumiem 
(puzuri, dzijas  kamolīši, tamborētas  
sniegpārsliņas utt.).

4. Uzstādīt lapeni „Sēnīte” (cen-
trālais stabs no metāla ar dēļu 
apdari, šindeļu jumts) ar soliem un 
piestiprinātu āra tāfeli (0,80 x 0,50 
m). Tā būs neparasta Brīvdabas  
lasītava – apmēram 50 m no bib-
liotēkas, kur pieejams WiFi. Uz 
tāfeles varēs rakstīt A. Līces 
dzejoļus, puķu dobē ziedošo augu 
nosaukumus, gūt informāciju par 
bibliotēkā notiekošām aktivitātēm 
u.c. Tāfeles labajā stūrī – finansētāja 
logo. (Novērojumi liecina, ka ļoti 
daudziem patīk rakstīt ar krītu). 

5. Uzstādīt pie puķu dobes 
informatīvo plāksnīti –„Dzejnieces 
A. Līces dāvinātie ziedi”. 

Projekta rezultāti:
• Jauka  dāvana  Andai Līcei, 

tuvojoties skaistai viņas dzīves 
jubilejai, un vērtīgs ieguvums Ma-
donas  novadam, Sarkaņiem un dau-
dziem viņas dzejas un publikāciju 
cienītājiem. 

• Estētiska vide ar ērtu WiFi 
interneta pieejamību.

• Bibliotēkas, pagasta  un  novada 
popularizēšana.

Izdarīsim labu darbu un at-
balstīsim ieceri!

Valda  Kļaviņa
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Kopā darbā, kopā 
sportā

Informācija

„Sarkaņu Ziņu” favorīts

3. maijā kinopilsētā „Cinevilla” 
notika ikgadējais Stipro skrējiens, 
kurā savus spēkus pārbaudīja 
vairāk nekā 4300 stiprinieku. Šis 
pasākums kļuvis jau par neatņemamu 
Latvijas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienas svinēšanas tradīciju, 
kurā stipri ļaudis ļaujas trakulībām 
īpašā skrējienā par Latviju. Pirmo 
reizi dalībnieku skaitā bija arī 
vairāki Biksēres uzņēmuma SIA 
„VMS Timber” darbinieki.

Kā pastāstīja uzņēmuma īpašnieki 
Matīss un Krists Kubas, doma par  pie-
dalīšanos radās pāris nedēļas pirms 
skrējiena. Atsaucība no darbinieku 
puses bijusi tik liela, ka visi gribētāji 
līdz dalībai pasākumā netika, jo 

uzņēmuma busiņā ir konkrēts vietu 
skaits. Un var aizbraukt, protams, 
tik, cik busiņā vietu. Kā atzina 
uzņēmuma īpašnieki, visas dienas 
garumā kinopilsētā „Cinevilla” 
valdīja pozitīvs noskaņojums, jo 
visus dalībniekus vienoja azarts, 
sporta prieks un gandarījums  par 
paveikto. Skrējēji, kā vienmēr, bija 
ļoti saliedēti, izpalīdzīgi, neņemot vē-
rā grūtības, ar kurām bija jāsaskaras 
trasē, pārvarot šķēršļus un cīnoties ar 
sevi.

Visi uzņēmuma dalībnieki skrēja 
individuālajā disciplīnā un sasniedza 
finišu ar atzīstamiem rezultātiem. 
Labākie no mūsējiem bija Artūrs 
Špāks, kas finišēja 253. ar rezultātu 

No kreisās: Jānis Ļeonovs, Matīss Kuba, Rinalds Vītoliņš, Artūrs Špāks, 
Mareks Boika un Eduards Kuba.

1st. 10 min. 7 sek. Pavisam nedaudz 
viņam zaudēja Mareks Boika, kas 
finišēja 254. ar rezultātu 1st. 10 min. 
10 sek., 404. vietā ar rezultātu 1 st. 
16min. 47 sek. ir Matīss Kuba. Kopā 
skrējienu pabeidza 1084 dalībnieki, 
200 skrējiena laikā izstājās. Uzvarēja 
skrējējs ar rezultātu 47 min. 51 sek. 
Nav grūti sarēķināt, par cik minūtēm 
biksērieši viņam zaudēja. Kā atzina 
Matīss, trase no malas izskatījās 
vieglāka, nekā patiesībā tā bija, 
bet ne neuzveicama. Piedalīšanās 
šajā skrējienā viņu pamudinājusi 
vairāk brīvā laika veltīt fiziskajām 
aktivitātēm. 

Krists, kas veica šoferīša un galvenā 
līdzjutēja pienākumus, atzina, ka visi 
ir gatavi piedalīties arī nākamgad, 
protams, ja skrējiens tiks organizēts. 
Tas esot brīnišķīgs veids, kā gūt 
pozitīvas emocijas, kas palīdzot arī 
ikdienas darbā. Ir idejas, ko gribētos 
īstenot dzīvē, lai pēc iespējas vairāk 
saliedētu 30 cilvēku lielo darba 
kolektīvu ne tikai darbam, bet arī 
kopīgai atpūtai.

Lai SIA „VMS Timber” kolektīvam 
izdodas realizēt visas ieceres un lai 
ražīgs darbs!

Ar Matīsu un Kristu Kubām 
tikās Valda K., 

foto no uzņēmuma arhīva

 Aicinām ēku īpašniekus pagasta 
daudzīvokļu un privātmājās ievērot 
valsts karoga lietošanu. Paldies tiem, 
kas to jau dara, bet jāatzīst, ka kopīgā 
situācija pagasta teritorijā ir kritiska. 
Cienīsim savu valsti!

Likuma „Latvijas valsts karoga 
likums” 7. pants nosaka Latvijas valsts 

karoga lietošanu svētku, atceres un 
atzīmējamās dienās.

(1) Latvijas valsts karogu pie publisko 
personu ēkām, privāto tiesību juridisko 
personu un personu apvienību ēkām, kā 
arī dzīvojamām ēkām novieto 1. maijā, 
4. maijā, 21. augustā, 11. novembrī un 
18. novembrī.

(2) Latvijas valsts karogu sēru 
noformējumā pie publisko personu 
ēkām, privāto tiesību juridisko 

Ir saņemti vairāki līdzcilvēku zvani 
ar lūgumu suņu īpašniekiem nevest 
savus četrkājainos draugus pastaigā 

personu un personu apvienību ēkām, 
kā arī dzīvojamām ēkām novieto 25. 
martā, 14. jūnijā, 17. jūnijā, 4. jūlijā un 
decembra pirmajā svētdienā.

(3) Latvijas valsts karogu lieto arī 
citos Ministru kabineta vai pašvaldību 
noteiktajos gadījumos.

(4) Latvijas valsts karogu var lietot 
tautas, reliģiskajos un ģimenes svētkos, 
atceres dienās un citos gadījumos, 
garantējot tam pienācīgu cieņu.

Informācija suņu īpašniekiem
dabīgo vajadzību kārtošanai pa 
Biksēres ielām. Blakus ir pietiekami 
daudz teritoriju, kas nerobežojas ar 
māju pagalmiem un ietvju malām. Un 
šīs teritorijas ir daudz piemērotākas 
pastaigām.

Sarkaņu pagasta pārvalde

3. jūnijā tiek plānota ekskursija 
pensionāriem. Maršruts: pulkveža 
Oskara Kalpaka dzimtās mājas 
“Liepsalas”– Lubānas amatniecības 
centrs – Lubānas luterāņu baznīca- 
akmeņu parks “Vaidavas”. 

Sīkāka informācija: 
26414793 - Inga, 29424739 - Valda
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Vieno draudzība un 
dejotprieks

Svētku brīži

11. aprīļa vakarā „Kalnagravās” 
valdīja dejiska svētku atmosfēra. 
Uz 30 darbības gadiem atskatījās 
senioru deju kolektīvs „Senči” un 
viņu vadītāja, kolektīva dibinātāja 
Skaidra Dzene, kurai pasākuma 
laikā tika veltīti apsveikumi vārdi 
arī skaistā dzīves jubilejā.

Pavisam nemanot, pagājuši gadi, 
kopš tā tālā 25. mar-

ta vakara, kad uz pirmo mēģināju-
mu Patkules tautas namā pulcējās 
dejotgribētāji, kas, atsaucoties 
uz vadītājas Skaidras Dzenes 
aicinājumu, kopā ar viņu Sarkaņos 
izveidoja vecākās paaudzes deju 
kolektīvu. Laikam ritot, tas ieguva 
nosaukumu „Senči”. 

Svētku brīdī uz skatuves dejoja 
dejotāji, kas kopā ir 

nepilnus 5 gadus. Iepriekšējie 
dejotāji pēc kolektīva  25 gadu 
jubilejas koncerta  devās atpūtā. 
Viņi  šajā kolektīvā bija darbojušies 
ļoti ilgus gadus, ierakstot kolektīva 
vēsturē spilgtas lapas puses. 

„Senču” jubilejas koncertu 
kulpināja vokālais ansamblis 
„Rondo” ar savām skanīgajām 
dziesmām, priecējot gan skatītājus, 
gan pašus jubilārus.

No kreisās: 1. rinda: Uldis Zviedris
 2. rinda: Guntars Baņukalns, Vladimirs Ņemcevs, Mārtiņš Līcītis, Jānis Jirjens, Anatolijs Titovičs, Gunārs Tālzemis

 3. rinda: Mārtiņš Šulmanis, Andris Leimanis
 4.rinda: Laima Ņemceva, Dace Rudusa, Aira Stulpiņa, Una Ozoliņa, Dace Tihonova, Skaidra Dzene, Baiba Stafecka, 

Iveta Jirjena, Selga Mālniece, Dace Titoviča, Aija Zeltiņa
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Tas var noderēt

Lieldienas

„Senču” dejotājus var raksturot  kā ļoti drau-
dzīgu un dzīvespriecīgu kolektīvu, kur vien-
mēr blakus būs drauga plecs gan  mēģinājumu 
darba stundās, gan svētku reizēs. Cik pūļu, 
enerģijas, pašaizliedzības, pacietības un darba 
mīlestības  nepieciešams ieguldīt, lai radītu soļu 
melodiju un krāsu saskaņu, to zina tikai vadītāja 
un dalībnieki. Koncertbraucieni un mēģinājumu 
stundas  pēc ikdienas  darbiem ir tās, kas kā 
spēcīgi, uzmundrinoši vitamīni dejotājiem dod 
enerģiju un spēku. 

Pēc tradīcijas koncerta noslēgumā laba vē-
lējumi un apsveikums izskanēja no Madonas 
novada pašvaldības, kuras vārdā kolektīvu sveica 
deputāte Vanda Maderniece.

Sarkaņu pagasta pārvaldes dāvana – svētku 
torte un godam nopelnīti jauni tērpi dāmām. 
Pagasta pārvaldes vadītājs apsveikuma vārdus 
veltīja gan esošajiem dejotājiem un vadītājai, gan  
iepriekšējo gadu dejotājiem, kas kuplā skaitā bija 
skatītāju rindās. Viņiem aplausi un ziedi.

Sirsnīgus vārdus un nopietnākus un draiskākus  
apsveikumus „Senčiem” veltīja citi tautas nama 
amatiermākslas kolektīvu dalībnieki. 

Lai kolektīva dalībniekiem raits dejas solis, 
daudz skaistu deju repertuārā un vēl ļoti daudzi 
gadi kopā!

Valdas  K. teksts, 
foto no kolektīva arhīva

Smaržīgais un ziedošais pavasaris 
Kalsnavas arborētumā nu jūtams un 
redzams pašā plaukumā! Sāk ziedēt 
rododendri, dzeltenās forsītijas, rozā 
mandele, baltā sniega kupena – korinte, 
joprojām zied maigās magnolijas. Katru 
dienu vērojamas jaunas krāsu nianses un 
jūtama galvu reibinoša smaržu buķete.

Kalsnavas arborētuma kolekcija šogad 
papildināta ar jauniem un neparastiem 
stādījumiem – 45 jauni rododendru 
stādi savu mājvietu atraduši 2014. 
gadā atklātajā Riharda Kondratoviča 
rododendru galerijā, un tai līdzās 
iestādītas 50 jaunas, neparastas un 
krāšņas mežlilijas (Trillium sessile). 
Jābrauc nu lūkoties, jo daļa no jaunajiem 

iemītniekiem jau ir ziedoši.
Ja kāds nav redzējis, kas notiek ar 

eglēm pavasarī, tas ir vēl viens iemesls, 
lai atbrauktu uz Kalsnavu! Šis ir laiks, 
kad sākas egļu „ziedēšana” – nekas 
nav īpatnējāks un arī interesantāks par 
skatu, kad egles galotnēs zari kļūst pilni 
ar jauniem, krāsainiem un maigiem 
dzinumiem.

Īstu pavasari – ceriņu un rododendru 
ziedēšanu – ikvienam būs iespēja baudīt 
īpašā koncertā „Serenāde ceriņos”     
23. maijā plkst. 16:00

Koncertā piedalās:
Ādažu jauktais ansamblis „Mēs ti-

kāmies martā”, Skrīveru kultūras centra 
jauktais ansamblis, Krustpils pagasta 
jauktais ansamblis „Krustpilieši”, Lubā-
nas jauktais ansamblis „Naktsputni”, 
Sarkaņu jauktais ansamblis „Rondo”, 
Valmieras vīru ansamblis, Preiļu vīru 
ansamblis, Dzelzavas sieviešu vokālais 
ansamblis „Variants”, Sēlpils sieviešu 
vokālais ansamblis „Lira”, Kalsnavas 
sieviešu vokālais ansamblis „Vīzija”.

Ieejas maksa arborētumā un koncertā:
• Pensionāriem un bērniem – 1 EUR
• Pieaugušajiem – 2,50 EUR
Tiekamies Kalsnavas arborētumā – 

vietā, kur katru dienu apmeklētājus gaida 
kāds jauns un ziedošs pārsteigums!

Aicina Kalsnavas arborētums
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SKURSTENIS # 168 - 169                Sarkaņu pamatskola                       2015. gada martā, aprīlī

Vārds redaktorei

Līgas Simtnieces zīm.

Aspazijas 150.dzimšanas diena bibliotēkā

Foto no skolas arhīva

Sveiks, lasītāj! 
Jau aprīļa otrā 
puse, un laiks 
skrien vēja spār-
niem. Pats sva-
rīgākais šobrīd 
ir mācības, jo 
tas vienmēr ir 
galvenais. Pa-
sākumi, pro-
tams, arī notiek. 

Devāmies uz Rīgu Bērnu žūrijas eks-
kursijā, kas bija patiešām interesanta un 
jautra. Redzējām pat Dainu skapi, kas 
bija pārsteidzoši mazs. 

Avīzes veidotājas – Samanta, Līga 
un es –  brauca uz skolu avīžu skates 
noslēguma pasākumu, kas arī bija 
jauks. Protams, priekšā vēl pasākumi, 
ekskursijas un skolas nobeigums. 

19. aprīlī Madonā notika Madonas, 
Lubānas un Varakļānu novada skolēnu 
tautisko deju kolektīvu skate. Priecājos 
par skolas dejotājiem, kas saņēma augstu 
punktu skaitu skatē – 40,3 punktus,                 
I pakāpe. Maija otrajā pusē būs zināms, 
vai mūsu deju kolektīvs būs ieguvis 
iespēju piedalīties XI Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos.

Tā kā ārā kļūst silts, arī daba atmos-
tas. 18. aprīlī es, Samanta un skolotāja 
Inese braucām Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības organizētajā braucienā uz 
Lubāna mitrāju. Vērojām putnus, jauki 
pavadījām laiku.

Visiem skolēniem tiks piešķirtas 
atstarojošās vestes, paldies!

 Vēlu visiem skaistu un siltu pavasari, 
veiksmi mācībās!

Anna Teicāne 9.kl.

16.marts Latvijas kultūrā šogad īpaši zī-
mīga diena - dzejnieces Aspazijas 150. dzim-
šanas diena. Jau pirms pavasara brīvdienām 
skolēni tika aicināti iepazīties ar Aspazijai 
veltītu grāmatu izstādi Sarkaņu bibliotēkā 
un atbildēt uz konkursa jautājumiem par 
dzejnieci un viņas daiļradi. Konkursam par 
Aspaziju bija pagrūti jautājumi.

Konkursā iegūtie punkti:
13 punktus (no 14 iespējamiem) ieguva 5 

dalībnieki: Anna Teicāne, Kristīne Lipstova, 
Rihards Evardsons, Oskars Simtnieks, 
Samanta Ukrija. 

12 punkti konkursā Līgai Simtniecei, 
Samantai Silajānei, Kārlim Krepam, Laumai 
Škutānei.

11 punkti: Kristapam Lipstovam, Elīnai 
Kulmanei, Mairitai Čerpinskai, Karīnai 
Ričagovai, bet 10 punkti - Emīlam Lipsto-
vam, Ancei Čubarovai.

26. martā skolēni devās uz bibliotēku runāt 
Aspazijas dzejoļus un tēlojumus par bērnību.

Kristīne Lipstova 9.kl.

Aktivitāte “Dzejoļu pulcēšanās” rosināja 
skolēnus zīmēt ilustrāciju vienam no 
Aspazijas dzejoļiem. Tajā piedalījās 11 
dalībnieki ar 13 ilustrācijām, kas pasākuma 
dienā (26. martā) bija skatāmas izstādē pie 
skaisti izveidota “debess juma”. Pasākumā 
izskanēja Aspazijas rakstītie dzejolīši, 
fragmenti no bērnības tēlojumu grāmatiņas 
“Zila debess zelta mākoņos”.  Konkursa 
dalībnieki un zīmējumu autori saņēma pa-
teicības un balviņas, cienājās ar gardumiem. 
Dalībnieki visi kopā nodziedāja populāro 
dziesmu ar Aspazijas vārdiem “Circenīša 
Ziemassvētki”.

Inese Sudāre
Mums patika šis pasākums. Tajā bija daudz 

dalībnieku – “stārķēni” un 1.-4. klases skolēni 
un 4 pedagogi. Mūsu klasei patika telpas 
noformējums bibliotēkā un tas, ka visi bija 
gatavojušies priekšnesumam. Konkursa un 
zīmējumu izstādes dalībniekus iepriecināja 
balviņas un pateicības raksti.

Mairita, Samanta, Elīna un es – mēs četras 
vadījām Aspazijas dzimšanas dienai veltītos 
svētkus. Mums bija satraukums. Bija tāda 
sajūta, ka vēderā lidinās taureņi, bet man 
patika stāstīt tēlojumu par Aspazijas bērnību.

Ketija Pojarkova 4.kl.
Fotografēja I. Sudāre

Bibliotēkas aktivitātēs iesaistījās arī 
5.-9.klases skolēni.

Piektklasnieki Kristaps, Samanta un Os-
kars  bibliotēkas izstādē meklē atbildes uz 

konkursa jautājumiem par Aspaziju.

Pasākuma 
vadītājas 
Samanta 

Ukrija 
un Elīna 
Kulmane 

no 4.kl.

Izskan  kopīgi dziedātā dziesma ar Aspazijas vārdiem.
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Lieldienu prieki No īsziņām
Skolotāju istaba. Pavasara brīvdienās 

skolotāja Egita ārpus skolas darba kasīja 
lapas un brauca uz Rīgu, bet skolotāja 
Ilona laukos saposa apkārtni. Skolotāja 
Inese ierosina skolēniem sacensties putnu 
vērošanā skolas apkārtnē, bet skolotāja 
Ilona - krāsu nedēļu. Žēl, ka skolēnu 
atzīmes pēc brīvdienām un atpūtas 
neuzlabojas. Skolotājas Ilona un Inese 
domā, ka skolēnu atzīmes pavasarī ir ļoti 
pieticīgas, jo pavasaris galvā. Daudzie 
pasākumi - skates, dejas, ekskursijas - un 
brīvās dienas mācībām nepalīdz.

Mairita Čerpinska 4.kl.
Bibliotēka. Kopā Bērnu žūrijas 

grāmatas izlasījuši 22 bērni no mūsu 
skolas. Aktīvākie citu grāmatu lasītāji ir 
pirmo triju klašu skolēni. Bibliotekāre 
Irēna priecājas par katru saules staru.

Samanta Ukrija,  Mairita Čerpinska 
4.kl.

“Stārķēnu” grupa. Markuss pa brīvdie-
nām darījis blēņas, Monta lasīja grāmatu. 
Ivita jau redzējusi strazdus. Nauris 
darbojies ar lego.

4.klase.  Ekskursijā uz Rīgu no klases 
brauca 4 skolēni: Mairita, Samanta, Oļegs 
un Elīna. Lieldienu brīvdienās Samanta 
bija Biksēres estrādē uz pasākumu, bet 
Oļegs sataisījis riteni un dauzījies ar 
olām. Noticis arī kaut kas labs: Samantai 
atbraukusi mamma, bet Oļegs sācis taisīt 
štābiņu.  Pavasaris kopumā patīk, tik 
Samantai nepatīk vējš.

Mairita Čerpinska, Samanta Ukrija 
4.kl.

Pienāca Lieldienu rīts. Mammu un tēti es 
apsveicu ar skolā gatavotu apsveikumu. Viņi 
priecājās. Apsveikumā no dzeltenās krāsas un 
pirksta nospiedumiem iznāca cālīši, vajadzēja 
tikai piezīmēt kājas, astīti, spārnus, knābi un 
acis. Dienā atbrauca ciemiņi, tad ripinājām 
un sitāmies ar Lieldienu olām. Man patika! 

Kārlis Kreps 3.kl.
Sestdienas vakarā abas ar mammu gājām 

lasīt zāli un sniegpulkstenīšus olu krāsošanai. 
Svētdienas rītā mammai uz spilvena bija 
mans apsveikums, ko skolā taisīju ar dzeltenu 
krāsu un uzrakstīju:”Priecīgas Lieldienas!” 
Mamma bija priecīga.

Ance Čubarova 3.kl.

“Stārķēni” Lieldienām ir sagatavojušies. 
Fotografēja S. Āžkalne.

Lauma Lieldienu veikumu varēja parādīt 
arī klasē. Fotografēja M. Lukašuna.

Skolu avīžu skates 
noslēgumā

16.aprīlī es, Samanta, Līga un skolotāja 
Inese bijām uz skolu avīžu noslēguma 
pasākumu pie pagājušā gada uzvarētājiem. 
Braucām uz Meirāniem un Lubānu. 
Vispirms mums bija ekskursija pa Meirānu 
Kalpaka pamatskolu, kas, manuprāt, 
bija līdzīga mūsu skolai pirms kāda 
laika.Paskatīties bija jauki.Tur arī ēdām 
pusdienas. Devāmies uz kultūras namu, 
kas atrodas gandrīz blakus skolai. Tur 
mēs skatījāmies nelielu koncertu, un avīžu 
redaktori sacentās erudīcijā.

 Tad braucām uz Lubānu, kur apskatījām 
jauniešu centru un dažādus rokdarbus, 
ko varēja nopirkt. Tās pašas ēkas trešajā 
stāvā mūs apbalvoja.Saņēmām nomināciju 
“Radošākās īsziņas”, taču 1.vietā bija 
Madonas Valsts ģimnāzija.Bija arī cepumi, 
tēja vai kafija.Apskatījām foto izstādi, kas 
tur bija,un devāmies mājās. Bija ļoti jauks 
pasākums,un nebija jāmācas! 

Anna Teicāne 9.kl.

Putnu vērošanā pie Lubāna ezera
Sestdienas rītā,18. aprīlī, skolotāja Inese, 

Samanta un es devāmies uz Madonu, lai 
brauktu tālāk. Sagaidījām autobusu un 
braucām uz Lubānas pusi. Mērķis bija 
vērot putnus, skaitīt sugas un atpūsties. Jau 
pa ceļam uz Lubānas mitrāju novērojām 
vairākas putnu sugas. Kad nonācām tur, 
iepazināmies ar ornitologu, kas mums visu 
laiku palīdzēja atšķirt sugas pēc izskata un arī 
pēc dziesmas. Pie informācijas centra putnu 
dienu dalībnieki gatavoja būrīšus gaigalām,tie 
tiks izvietoti turpat netālu gar Aiviestes upi.  
Bija novērojams ļoti daudz zosu, un pie ezera 

- diezgan daudz lielo balto gārņu. Kāpām 
divos torņos, no kuriem varēja ar teleskopu 
vai binokli skatīties uz dažādiem putniem. 
Man ļoti patika mazais ērglis, jo es visvairāk 
vēlējos redzēt kādu no ērgļiem. Daži redzēja 
trīs dažādus (jūras, zivju un mazo) ērgļus, bet 
man nepaveicās. 

Bija patiešām jauki un patīkami pavadīta 
sestdiena, vakarā bija liels nogurums.

Brauksim arī nākamgad.
Anna Teicāne 9.kl.

Fotografēja I. Sudāre

Anna Teicāne un Samanta Silajāne putnu 
vērošanas brīdī.

Top gaigalām būris, tādā mēdzot apmesties 
arī pūce.

Mums aiz mājas bija paslēptas šokolādes 
olas, un mēs visi – Karīna, Agnija, Melisa 
un Leo – ar grozu gājām tās lasīt. Un mēs 
visas atradām! Otrajās Lieldienās braucām uz 
Sarkaņu skolu augstu, augstu šūpoties.

Karīna Ričagova 3.kl.
Mēs visi sitāmies ar olām, un mēs abi ar 

tēti visus uzvarējām, bet tētis uzvarēja mani. 
Un vēl mēs šūpojāmies. Mēs šūpojāmies ļoti 
augstu.

Emīls Lipstovs 3.kl.
Pienāca Lieldienu rīts. Es pamodos un 

apsveicu vecākus. Tad gāju salasīt olas un 
nomazgāju tās. Es gāju uz Liepkalniņu lasīt 
puķes un lapas. Tad varēja ķerties pie darba. 
Es izrotāju ļoti daudzas olas. Kad tas bija 
pabeigts, abi ar brāli sataisījām pīrāgiem 
mīklu un cepām līdz naktij, jo bija daudz 
mīklas. Nākamajā rītā abi cepām vafeles: es 
sirsniņformā, bet brālis - parastās, un tajās 
likām pildījumu. Tad mēs visu nesām uz 
istabu.

Lauma Škutāne 3.kl.
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“Skurstenis” jautā dejotājiem

Ekskursijā Bērnu žūrijas dalībnieki
13. aprīlī braucām Sarkaņu bibliotēkas 

vadītājas Irēnas Bačukas organizētajā 
ekskursijā uz Rīgu  un apmeklējām Latvijas 
Nacionālo bibliotēku un Saules muzeju, un 
Vecrīgu.

Nacionālajā bibliotēkā es redzēju tādus 
daudzus plauktus pilnus ar grāmtām triju 
stāvu augstumā. Visilgāk varējām apskatīt 
Bērnu lasītavu. Tā ir 7. stāvā. Ekskursijas 
laikā mums iedeva oranžas kartītes ar 
uzrakstu “Ekskursants”.

Saules muzejā mēs krāsojām ģipša saulītes. 
Kamēr tās izžuva, mēs gājām uz blakus istabu, 
kur mums stāstīja par Sauli, planētām un 
zvaigznēm. Viena muzeja istaba bija melna, 
otra – pelēcīgi sarkana, trešā – balta. Saules 
muzejā neatļāva neko fotografēt, vadītāja bija 
barga. Mēs apskatījām meteorīta gabaliņus.
Baltā istaba bija pilna ar dažādām saulītēm 
no visām pasaules daļām. Pie katras sienas 
bija tāda saulīte, kur var mest ziedojumus. 
Mums parādīja seno laiku kalendāru ar 
gadskārtu svētkiem: Jāņiem, Miķeļiem, 
Ziemassvētkiem, Lieldienām utt. Tad, kad 
saulītes bija nožuvušas, mēs tās ielikām 
brūnos maisiņos un skatījāmies tādu video, 
kur ir planētu un lielu zvaigžņu salīdzinājums, 
kā arī filmiņu par Mašu un Lāci.

Plaša ir ekspozīcija ar saulītēm no visas 
pasaules.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas bērnu 
lasītavā pie valodu kamoliņa, kur Anna 

Teicāne ierakstīja mūsu vēlējumu. 

Līga Simtniece bērnu lasītavā.

Caur Vecrīgu ceļā uz Saules muzeju.

Atslēgu daudzums pie tiltiņa margām 
Bastejkalnā pārsteidza visus.

Saules muzeja apmeklējums sākās ar ģipša 
saulītes izkrāsošanu.

Tautas nama “Kalnagravas”  jauniešu deju 
kolektīva “Resgaļi” studijā no mūsu skolas 
dejo trīs dalībnieki: Līga (7.kl.), Juris un Niks 
(9.kl.).  Skolas avīzes “Skurstenis” uzdevumā 
Līga Simtniece izjautāja šī kolektīva dejotājus 
un vadītāju Ingu vēl pirms deju skates. Uz 
līdzīgiem jautājumiem atbildēja arī skolas 1.-
4.klases kolektīva dejotāji.

Cik liela ir iespēja, ka kolektīvs tiks 
šovasar uz Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem Rīgā?

Vadītāja Inga: “Vidēja”.
Loreta: “Es domāju, ka mums ir ļoti liela 

Pēc muzeja mēs staigājām pa Vecrīgu. Vis-
pirms aizgājām līdz Brīvības piemineklim, 
kur skolotāja Inese uzdeva mums jautājumu, 
cik gadu tam ir un kas izdomāja vārdus, 
kas lasāmi uz pieminekļa. Samanta U. un 
Elīna zināja un vēlāk saņēma balviņu. Tad 
mēs gājām apskatīt atslēgu tiltiņu, un mūs 
nevarēja dabūt no tā projām, jo gribējām 
redzēt visas atslēgas. Bastejkalnā bija daudz 
kaiju un baložu, Emīls baroja baložus. Gar 
Pulvertorni, Doma baznīcu aizgājām līdz 
Rīgas pilij, kur kādreiz strādāja prezidents.

Daugavmalā mūs sagaidīja autobuss, 
braucām mājās un pa ceļam iepirkāmies 
veikalā “Dauga”. Paldies par ekskursiju!

Mairita Čerpinska 4.kl.
Fotografēja I. Sudāre

iespēja tikt uz svētkiem vasarā Rīgā.”
Vairis: “Ja centīsimies, tad tiksim, galvenais 

labi skatē nodejot.”
Megija: “Domāju, ka ir iespēja tikt uz 

svētkiem, ja, protams, zēni saņemsies.”
Kura no dejām patīk vislabāk?
Loreta, Vairis, Megija, Līva. Ivo: 

“Andžiņš”.
Līga, vadītāja Inga: “Kalējs kala debesīs”.
Niks: “Man neviena no dejām nepatīk, jo 

tās ir grūtas un neloģiskas.”
Ieva: “Vislabak patīk “Slotu dancis”, jo šī 

deja ir neredzēta”.

Kāpēc iesaisties tautisko deju ko-
lektīvā?

Vairis: “Iesaistos, lai attīstītu dejošanas 
iemaņas.”

Ivo: “Tāpēc, ka ļoti labs kolektīvs.”
Loreta: “Tas ir mans hobijs, ļoti patīk utt.”
Niks: “Es iestājos tāpēc, ka mani pierunāja 

draugi un pats jau no mazotnes dejoju.”
Līva, Megija: “Man patīk dejot.”
Ieva: “Jo dejot ir forši.”
Vadītāja Inga: “Dejoju no bērnības.”
Ieteikums citiem (nedejotājiem)?
Megija: “Dejot ir ļoti interesanti, tā ka 
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droši dejojiet! Ticiet man, nenožēlosiet!”
Līva: “Ejiet dancot, jo tas ir forši!”
Niks: “Vienkārši iet un piedalīties, jo tas 

ir jautri, un visur var pabraukāties. Un tā ir 
viena lieta, kuras dēļ var dabūt atbrīvojumu 
no skolas.”

Līga: “Lai nāk, kas grib dejot. Tas ir 
feini.”

Loreta: “Es ieteiktu jebkuram dejot, tas ir 
forši, dejojot tu jūties brīvi, un tās sajūtas, 
dejojot uz skatuves, ir jaukas, var teikt - 
neaprakstāmas.”

Vairis: “Nākt dejot, jo dejošana ir labs 
veids brīvā laika pavadīšanai.”

Ivo: “Iesaistīties tautiskās dejās!”

Skolas dejotāji “Kalnagravās” sadancošanās 
koncertā. Fotografēja I.  Svārpstone.

Uz “Kalnagravu” skatuves “Resgaļu”’ studija sadancošanās koncertā 10.04. 
Fotografēja I.  Svārpstone

Ieva: “Ja ir dejotprieks, tad tas ir jādara, 
bet, ja dejot nepatīk, tad tas nav jāizmēģina, 
jo, jebkas, darīts  ar nepatiku, neizdodas.”

Vadītāja  Inga: “Tā ir iespēja būt kopā 
ar vienaudžiem, piedalīties dažādos pasā-
kumos.”

Kāds ir tavs ieguvums, dejojot tautiskās 
dejas?

Oskars: “Var tikt uz Dziesmu un deju 
svētkiem.”

Samanta: “Kādu reizi var izvairīties no 
stundām. Man patīk dejot, un tas, ka arī mēs 
tiksim uz svētkiem Rīgā.”

Kristaps: “Nav nekāda ieguvuma.”
Ralfs: “Man patīk mēģinājumi.”

Liene: “Man patīk labi vērtējumi par 
dejošanu.”

Alens: “Man patīk ritma mēģinājumi.”
Kura deja tev patīk vislabāk?
Dāvis, Ralfs, Alens, Liene, Samanta: “Juku 

juku, sīki putni”.
Oskars: “Labrītiņu rītiņā” un “Latviešu 

pāru deju svīta”.
Samanta: “Juku juku” un “Latviešu pāru 

deju svīta”.
Ko tu gaidi no Skolu jaunatnes dziesmu 

un deju svētkiem, ja tiksiet?
Oskars, Kristaps: “Jautrību”.
Samanta: “Jautrību, daudz deju un, pro-

tams, siltu laiku.”

Konkursā iegūtā ekskursijā
Marta sākumā 9. klases skolēni klases 

stundā noskatījās izglītojošās kampaņas 
“VESELĪGS. Uzturs. Dzīvesveids. Tu.” 
piedāvāto tāda paša nosaukuma videofilmu, 
kuras ietvaros skolēni tika iepazīstināti 
ar ūdens ietekmi uz organismu, fizisko 
aktivitāšu/sporta nozīmi, enerģiju un uzturu 
tās nodrošināšanai. Pēc filmas noskatīšanās 
skolēni un audzinātāja aizpildīja aptaujas 
anketas. Tā kā līdz norādītajam datumam tās 
arī tika nosūtītas kampaņas organizatoriem, 
varējām piedalīties konkursā par bezmaksas 
ekskursiju uz kādu no lielākajām 
bezalkoholisko dzērienu ražotnēm Latvijā.

Pēc brīvdienām saņēmām parsteidzošu ziņu 
- 9./7. klase ir to triju klašu kolektīvu skaitā, 
kas 212 klašu konkurencē ir ieguvusi iespēju 
doties 23. aprīlī uz Cido ražotni Rīgā.

Inese Sudāre, 9./7.kl. audzinātāja

“Cido” ražotnē
Manuprāt, šis brauciens bija lielisks. Tikai 

žēl, ka nevarēs tādu atkārtot, jo tuvojas 
eksāmenu laiks. Visinteresantākais šajā 
ekskursijā, man liekas, bija Cido rūpnīca. 
Uzzināju, kā gatavo sulu un kā to sapilda 
pudelēs. 

Ingus Škutāns
Man patika Cido rūpnīcā, jo es uzzināju 

kaut ko vairāk, piemēram, ka no citām 
valstīm ved augļu biezeni (ekstraktu), kam 
nav klāt ūdens. Cik atbilstoši vajadzīgs, 
ūdeni ekstraktam pievieno šajā rūpnīcā. 
Man patika, ka ekskursijas beigās no Cido 
mums tika 2 sulas un vēļ dāvanu maisiņš ar 
dzērieniem no citas ražotnes.

Līga Simtniece
Es domāju, ka ekskursija uz Cido rūpnīcu 

bija izdevusies. Nepatika tas, ka neko 
nevarēja dzirdēt, jo visa ražošana bija par 
skaļu. Mani izbrīnīja tas, ka pēc ekskursijas 
pa ražotni mums deva ļoti daudz limonādes, 
vismaz nevajadzēja to pirkt veikalā.

Niks Kampe
Pie Mangaļu mola
Mēs vēl bijām aizbraukuši ar klasi uz jūru, 

gribējām uziet uz Mangaļu mola, bet diemžēl 
netikām, jo bija liels vējš un jūrā bija stipri 
viļņi.

Ginta Migliniece
Redzējām skaistus dabas skatus, bija 

brāzmains vējš, saulains laiks tobrīd. Es 
domāju, ka visiem patika, ka devāmies uz 
molu.

Kristīne Lipstova
Latvijas Dabas muzejā
Mani pārsteidza tas, ka Latvijas Dabas 

muzejā bija tik daudz eksponātu, kas aizrāva 
un iepriecināja. Domāju, ka ikvienam 
vajadzētu vismaz vienu reizi apmeklēt šo 
muzeju, jo tur ir brīnišķīgi eksponāti un var 
uzzināt dzaudz ko jaunu. Kopumā ekskursija 
bija ļoti laba.

Māris Kalniņš
No sākuma domāju, ka Latvijas Dabas 

muzejs nebūs interesants un tur būs garlaicīgi, 
bet, kad sākām skatīties muzeja eksponātus, 
es biju ieinteresēts. Visvairāk man patika 
muzeja daļa, kurā bija dzīvnieku izbāzeņi. 
Es nekad tuvumā nebiju redzējis tīģeri vai 
žirafi.

Ingus Škutāns
Latvijas universitātes planetārijā
Ekskursijas pēdējais objekts bija planetā-

rijs. Biju mazliet vīlusies, ka demontrējumi 
notika uz ekrāna, nevis uz griestiem, bet man 
tāpat patika. Mums izstāstīja un parādīja tās 
zvaigznes un planētas, kas šobrīd redzamas 
nakts debesīs. Es saprotu, ka šobrīd skatāmi 
Venēra, Jupiters un Saturns, bet es domāju, ka 
tās visas ir parastas zvaigznes. Bija interesanti 
un aizraujoši!

Anna Teicāne 
Brauciens kopumā
Es domāju, ka vajadzētu kādreiz vēl 

aizbraukt, jo braucienā bija tīri normāli un 
jautri. Man patika, ka bija laba kompānija 
un atmosfēra. Mums izdevās apskatīt visu, 
kas bija iecerēts. Saku lielu paldies pagastam 
par autobusu un ļoti labu un sakarīgu šoferi! 
Liels paldies visiem!

Niks Kampe
“Cido” ražotnē fotografēt nebija atļauts, bet 

te mēs bijām. Fotografēja N.Kampe.
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Sava vieta darbam, 
sava  atpūtai

Saimnieks savā 
zemē

Laika apstākļi šopavasar īpaši 
nelutina, bet piemājas dārzos 
rosība manāma visur, īpaši nedēļas 
nogalēs. Citam kopjamais zemes 
pleķītis mērāms hektāros, citam tas 
pavisam maziņš, tieši tik liels, cik 
tajā darboties atļauj no darba brīvais 
laiks. Iritu Galeju sastapu, rušinoties 
savā puķu dobē, kur daļa puķu jau 
pārziedējušas, bet citas pacietīgi gaida 
savu uzplaukšanas dienu. Saruna rit 
gan par saimniekošanu savā zemē, 
gan nedaudz pieskaramies arī citam 
vaļaspriekam – gleznošanai, jo,  kā 
atzīst pati Irita, abas šīs lietas viena 
otru brīnišķīgi papildina.

Irita sevi uzskata par vietējo, jo 
dzimtā puse ir Aizkuja. Laikam ritot, 
dzīves ceļi aizveduši uz Mārupi, tad 
mācību laiks  Saulaines tehnikumā, 
līdz 1982. gadā atgriezusies atpakaļ 
un Madonas pusē arī palikusi. 1990. 
gadā kopā ar vīru sākuši saimniekot 
„Usnēs”, kur darbi gājuši no rokas,– 
uzcelta kūts, mājai projekts arī jau 
gatavs… Bijuši lieli nākotnes plāni 
darbiem savā saimniecībā, līdz visam 
svītru pārvilkusi vīra pāragrā aizieša-
na mūžībā, kas lika izplēnēt visām  
iecerēm un nākotnes plāniem. Irita 
atgriezusies dzīvoklī, bet doma par 
darbošanos dārzā nedevusi mieru 
kā nepieciešamība, bez kuras nav 
iedomājama dzīve. Kad meitiņa 
paaugusies, sākusi domāt par dārzu. 
Pamazām, pamazām viss pa šiem 
gadiem iekopts. Sākumā bijis tikai 
dārzs, kur audzēts viss ikdienai 
nepieciešamais. Tagad, kā atzīst Irita, 
vairāk audzē ko acij tīkamu. Ir liela 
puķu dobe, pamazām veidojas skujeņu 
dārzs, ir pašai savs mežs ar trim 
bērziem un egli, zem kuras mūža mājas 
atradis mājas mīlulis kaķis Vikentijs. Ir 
augļu koki un krūmi, tāpat  siltumnīca, 

un dobēs šādi tādi sīkumi.  Pagājušajā 
gadā savā īpašumā tika uzcelta neliela, 
omulīga mājiņa. Šogad, tuvākajā laikā, 
iecerēts uzbūvēt  sētu, lai pasargātu 
to, kas kopts un izlolots, no nelūgtiem 
četrkājainiem ciemiņiem. 

Kā sarunas laikā pastāstīja Irita, 
īpašums sastāv no diviem zemes 
pleķīšiem – „Bērzainēm” un „Vil-
nīšiem” – ar kopējo platību 0,25 ha. 
Nosacīti arī darbi tur sadalās. Par 
„Bērzaini” varot teikt, ka tā ir darba 
zona, kur izaug viss  nepieciešamais 
pašu lietošanai, bet „Vilnīši” vairāk 
asociējas ar atpūtu un skaistumu.

Iekopto īpašumu savam atpūtas 
brīdim iecienījuši arī Iritas un Māra 
darba kolēģi un radi. Tieši šī vieta ir 
tā, kur tradicionāli  kapusvētku laikā  
pulcējas radi. Ir savs dzimtas karogs, 
kas tiek pacelts, ierodoties pirmajiem 
viesiem, un tiek nolaists, kad aizbrauc 
pēdējie. 

Sarunu turpinot, pieskaramies 
gleznošanai, jo to, ka Irita dejo 
„Labākajos gados”, zina  daudzi, bet, 
ka glezno, tikai retais. Šai nodarbei 
par pamatu bijis  maizesdarbs – nagu 
kopšanas speciāliste un šī darba 
specifika. Sākumā kursos mācījusies 
nagu apgleznošanu, piedalījusies arī 
konkursos, tad 2012. gada rudenī, savas 
klientes Laimas Lupiķes mudināta, 
sākusi apmeklēt tēlotājmākslas studijas 
„Madona“ nodarbības. Un iepaticies. 

Kopā ar savām gleznām Madonas muzejā 
2014. gada vasarā.

Pirmajā viņas  gleznā redzami pašas 
dārzā audzētie ziedi – miķelītes, 
čīkstenes. Dabā vēl gan gleznot nav 
sanācis, bet varbūt kaut kad…, jo ir 
reizes, kad, izejot cauri savam dārzam, 
tas pārsteidz ar krāsu buķeti un formām. 
Ja runā par laiku, kas tiek pavadīts  
savā  dārzā, Irita saka, ka tas pilnībā 
ir viss brīvais laiks, izņemot, protams, 
ziemu. Vasarā arī gleznošana nolikta 
pie malas, jo visu paspēt nevar.

Sarunas nobeigumā vēl izstaigājam 
dārzu, jo par katru tā stūrīti saimniecei 
ir, ko teikt. Vēl tik daudz  ko šeit 
gribētos paveikt, arvien pilnveidojot 
savu dārzu. Bet  laiks, šķiet, skrien 
krietni vien par ātru. Un varbūt šeit 
tuvākajā laikā arī taps kāda ainava, jo 
gleznošana un saimniekošana dārzā 
ne tikai konkurē viena ar otru, bet arī 
papildina. 

Lai  izdodas  idejas  realizēt dzīvē un 
nepietrūkst spēka un izturības vienu, 
kaut nelielu zemes pleķīti, iekārtot par 
savu sapņu zemi!

Valdas  K. teksts, 
foto no personīgā arhīva

Glezna “Vecais pulkstenis”.

Māja savā košumā.
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„Satiec savu meistaru – 
2015” Sarkaņos

Vaļasprieks

Pasākuma „Satiec savu meistaru - 2015”, 
kas visā  Latvijā  norisinājās no 27. līdz 29. 
martam, ietvaros ikviens tika aicināts piedalī-
ties meistardarbnīcās, individuālās nodarbībās, 
paraugdemonstrējumos, lekcijās, koncertos vai 
dančos un kopīgā muzicēšanā Latvijas pilsētu un 
novadu bibliotēkās, muzejos, kultūras centros, 
izglītības iestādēs un meistaru dzīvesvietās.

Arī Sarkaņu bibliotēkā šogad apmeklētājus 
gaidīja  rokdarbu  pulciņa vadītāja, Tautas 
daiļamata meistare rokdarbos Vanda Podiņa, 
Tautas daiļamata meistare aušanā Inese Mailīte, 
galdnieks un kokgriezējs Ģirts Ozols un floriste 
Valentīna Gailīte.

Interesenti bija ieradušies no tuvākām un 
tālākām vietām – Cesvaines, Praulienas, Kusas, 
Madonas, Drustiem, Gulbenes, Alūksnes, 
Krāslavas, Jaunpiebalgas, Ludzas un Rīgas. 
Kopumā pasākumu apmeklēja 60 dalībnieki. 

Pasākumā „Satiec savu meistaru” piedalās 
cilvēki, kas grib iepazīties ar rokdarbiem vai 
paplašināt jau esošās zināšanas. Varētu pat teikt 
- amatnieku tūrisms, pieredzes apmaiņa radošā 
un mājīgā atmosfērā, kā arī jaunu  kontaktu 
veidošana.

Steļļu istabā Ģirts izrādīja gatavotos koka 
izstrādājumus, kurus daudzi vēlējās iegādāties. 
Netrūka arī jaunu pasūtījumu. Valentīna ierādīja 
žalūziju siešanu no dabas materiāliem. Ineses 
vadībā katrs varēja iemēģināt roku trizuļu stellēs 
lupatsegu aušanā, Viļumsona vienpaminu stellēs 
plato segu aušanā un jostu aužamajās stellēs. 
Varēja arī gatavot rotas no krāsainu dziju pītām 
Laimas bizītēm.

Tajā  pašā  laikā  bibliotēkas telpās varēja aplūkot 
Sarkaņu  rokdarbu pulciņa darbus un Vandas 
vadībā iepazīties ar dažādām rokdarbu tehnikām: 
knipelēšanu, frivolitē tehniku, tamborēšanu uz 
dakšiņas un Vidzemes sieviešu vainagcepures  
izšūšanu. Apmeklētājiem ierādīja arī adīšanu 
ar nepabeigtajām kārtām. Notika apmaiņa  ar  
tehniskajiem zīmējumiem un literatūru.

Katra interesentu grupiņa pirms mājupceļa 
tika pacienāta  ar  kafiju. Omulīgā noskaņā ritēja 
sarunas par redzēto un veidojās jauni kontakti. 

Pasākuma izskaņā pulciņam  pievienojās 
vairākas jaunas dalībnieces.

 Paldies par atsaucību rokdarbu pulciņa 
dalībniecēm un tautas nama direktorei Valdai 
Kļaviņai  par atbalstu pasākuma organizēšanā! 

Tikai savstarpējā sadarbībā ir spēks!
Vanda Podiņa, 

Sarkaņu  rokdarbu  pulciņa  vadītāja
Foto no pulciņa arhīva
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Jaunumi 
bibliotēkās

Laimas Lupiķes 
čunčināšanas māksla

11. maija novakarē Sarkaņu pa-
gasta bibliotēkā pulcējās ap trīsdes-
mit interesentu, lai piedalītos Lai-
mas Lupiķes personālizstādes „Čun-
čunčurā dzijas vijas” atklāšanā. 

Darbi darināti čunčināšanas jeb 
tīklošanas (crayzy – wool) tehnikā. 
Lielākā daļa klātesošo līdz pat šim 
vakaram par čunčināšanas tehniku 
neko nebija dzirdējuši, tad nu par 
to uzzināja no pašas mākslinieces. 
Izrādās, šis ir ļoti interesants rokdarbu 
veids, kur ar dzijas un dažādu 
materiālu palīdzību tiek veidots 
darbs. Ir nepieciešama šķīstošā plēve 
(izskatā līdzīga flizelīnam), līme 
un šujmašīna. Izvēlētos materiālus 
salīmē uz avolon plēves, pa virsu 
atkal uzlīmē plēvi, tad visu nošuj 
ar šujmašīnu. Pēc tam darbu kārtīgi 
izmazgā siltā ūdenī, kur plēve izkūst 
un paliek tikai gatavs šuvums.

Vairumam darbu apbrīnotāju, 
tostarp arī man, iedvesmojoties no 
Laimas, bija doma kaut ko līdzīgu 
pašiem pagatavot, bet šis lēmums, 

vismaz man, palika 
pagaidām tikai idejas 
līmenī, no darbu 
autores uzzinot, cik 
daudz dārgu materiālu, 
laika un darba jāiegulda 
to tapināšanā. Viņa 
šim mākslas veidam 
tā pa īstam nodevusies 
tikai, aizejot pensijā, 
3 – 4 gadu laikā radot 
fantastisku kolekciju.

Izstādīto darbu 
klāsts bagātīgs: šalles– 
visdažādākos  notonējumos, starp 
citu, arī vīriešiem domātas. Svārki, 
blūzes, tunikas, lakati, pončo, pat 
mēteļi – vesels drēbju skapis! Pašai 
Laimai vismīļākais esot „Operas 
mētelis”, kurā sačunčinātas gan 
dzijas, mežģīnes, gan brokāti un 
spīguļi, jāteic, ka patiešām operas 
apmeklējuma cienīgs mētelis.

Lai visu šo skaistumu efektīgāk 
parādītu skatītājam, ļoti svarīgs ir 
darbu izkārtojums telpā. Izstādi 

bibliotēkā palīdzēja iekārtot Laimas 
dzīves draugs Gunārs un audēju 
pulciņa vadītāja Inese Mailīte no 
Ērgļiem, kuri, ik pa brīdim saņemot 
autores norādes, centušies to darīt no 
sirds.

Pats vārds „čunčināšana” man 
saistās ar kaut ko mīļu, siltu. Šo sajūtu 
vakarā pastiprināja cesvainietes 
Vitas Krūmiņas ģitāras spēle un 
dziesmu skandēšana. Latviešu tau-
tasdziesmas jeb, kā Vita pati tās 

 Laima iepazīstina ar savu vaļasprieku. 

Izstādes atklāšanas kopbilde.
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Armands Vecvanags, Māris Gailis “Ziemassvētki vasarā”.

Dzīparus Sidraba šķidrautā ieauž tālākais 
viesis,– puisis no Marokas, kas viesu 

grāmatā kopā ar laba vēlējumiem ierakstīja 
šādus vārdus: 

“Ar Dieva svētību es sāku katru darbu.”
Irēnas Bačukas foto

Sarkanieši, biksērieši, madonieši, 
lubānieši, ērglēnieši, cesvainieši, 
jaungulbenieši, rīdzinieki… un 
puisis no Marokas. Kopā vairāk nekā 
pussimts! Dažbrīd ar „karoti grūti 
apmaisīt”, atvērtās telpas Muzeju 
nakts laikā dažbrīd mudžēt mudžēja 
no ļaužiem. 

Pirmajā stāvā  austuve – ikviens 
varēja iemēģināt tīt krāsainus dzijas 
kamolus, šķeterēt, šķietot, pamēģināt 
siet nītis un galvenais – „izmēģināt 
roku” aust lieliskajās P. Viļumsona 
stellēs. Cienījamas kundzes, ieaužot 
savu rindu, atcerējās, ka katrai stelles 
mājās bijušas, šobrīd tās – malkas 
šķūnītī, atdotas kaimiņiem vai radiem. 
Emocijas  viļņojās. Jo vēlāka nakts 
stunda, jo vairāk durvis vēra jaunieši. 
Pārsteigums un prieks, ka arī viņiem 
šīs piedāvātās nodarbes iepatikās, un 
gandrīz katrs nomina smago paminu 
un bija sajūsmā, kā atspole ir te vienā 
un te jau otrā audekla malā. Kā gan 
neaudīsi, ja tik ātri var tikt pie sava 
lielā, siltā deķa! Daudzus pārsteidza 
audējas  Valentīnas  stāsts  – pirmo 
reizi audu stellēs, un 17 stundu laikā 
siltā platā sega noausta.

Izsmalcinātas sarunas risinājās 

Pirmā Muzeju nakts Sarkaņos
Sarkaņu bibliotēkā, darinot Sarkaņu 
Sidraba šķidrautu rokdarbnieces Ilzes 
Āboliņas vadībā. Katrs ievēra savu  
rakstu, zīmi, līniju ar sevis izvēlēto 
sidrabaino dzīparu. Muzeju nakts 
darinājums nu greznos bibliotēkas 
telpas, liekot atcerēties pirmo Muzeja 
nakti Sarkaņu bibliotēkā. Tepat varēja 
apskatīt bibliotekāres Irēnas iekārtoto 
izstādi „Gājēji uz Mēnessdārzu” un 
skatīt, un pētīt šarmantos, krāsainos 
čunčinātos Laimas Lupiķes darbus – 
šalles, vestes, svārkus un pat mēteli. 
Skaistums un harmonija valda Sarkaņu 
bibliotēkas mājā. Par to vislielākais 
paldies eņģelītim –  Irēnai! 

Patiešām pozitīvs pārsteigums par 
cilvēku ieinteresētību no jauna  iepazīt 
senos amatus, ar aizrautību piedalīties  
piedāvātajās  aktivitātēs un dalīties 
savā pieredzē un prasmēs. 

Paldies rokdarbu pulciņa da-
lībniecēm Vandas Podiņas vadībā, 
kuras nenogurstoši rādīja, stāstīja un 
tālāk nodeva savas zināšanas visiem 
interesentiem!

Prieks, ka ikdienā un pasākumos 
roku uz pulsa tur un sniedz atbalstu 
Valda. Paldies!

Inese Mailīte

nodēvējusi – meditācijas, uzlādēja 
ne tikai vakaram, tās iedeva enerģiju 
visai darba nedēļai.

Laima Lupiķe (Bakāne) – augstas 
raudzes kultūras darbiniece, savas 
darba gaitas uzsākusi kā latviešu 
valodas un literatūras skolotāja 
Daukstu pamatskolā, vēlāk Beļavas 
un Daukstu pagasta tautas nama 
vadītāja, 21 gadu vadījusi Gulbenes 
rajona bibliotēku un izveidojusi 
Gulbenē novadpētniecības centru, 

darbojusies Latvijas Kultūras man-
tojuma centrā, izdevniecībā „Antera” 
projektu vadītāja, sabiedriskā fonda 
„Atvērtā Latvija” informācijas daļas 
vadītāja, 10 gadus (no 2001. g.)– 
Latvijas Piļu un muižu asociācijas 
izpilddirektore. Savulaik pabeigusi 
Ērgļu vidusskolu, patlaban – ma-
doniete. 

Laima „glezno” ne tikai ar dzijām. 
Kopš 2012. gada darbojas Tautas 
tēlotājmākslas studijā „Madona”. 

Divas Sarkaņu 
bibliotēkas foajē 
novietotās gleznas 
ar savu krāšņo 
kolorītu jau sā-
kumā saintriģē 
nācējus uz Lai-
mas Lupiķes da-
rinājumu izstā-
di, kura būs 
skatāma līdz 3. 
jūnijam. Savukārt 
Sarkaņu pagasta 
tautas namā 

„Kalnagravas” izstādītas Laimas 
lielformāta gleznas.

Lai māksliniece Atsauksmju 
grāmatā ierakstītos veltījuma vār-
dus saņem sev kā gandarījumu! 
Netradicionāli, krāsaini, brīnum-
skaisti, fantastiski – tie ir tikai daži 
epiteti no Atsauksmju grāmatas 
ierakstiem. Bijusī Ērgļu vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras sko-
lotāja Mārīte Breikša Atsauksmju 
grāmatā ierakstījusi šādas rindas: 
„Man patīk, kā Laima, tinot, vijot sa-
vus dzīparus krāsu rakstos, vij kopā 
cilvēkus, kam  patīk tas, ko Laima 
dara. Vai tas nav lieliski, ka, veidojot 
to, kas patīk pašai, var iepriecināt 
daudzus.”

Liels paldies par šo vakaru kopumā 
Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītājai 
Irēnai Bačukai, par kuru māksliniece 
Laima Lupiķe izteicās, ka esot 
gandarīta tikties ar tik atsaucīgu un 
mākslu jūtošu kultūras darbinieku.

18.05. 2015.
Ingrīda Gailīte Sarkaņos

Paši mazākie apmeklētāji – 
Sarkaņu pamatskolas pirmsskolas grupa.
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5. aprīlī amatierteātris „Piņģerots” kuplināja Lieldienu  
pasākumu  Dzelzavā. 

10. aprīlī „Kalnagravās” uz koncertu, lai ieskandinātu  XI  
Latvijas Skolēnu  dziesmu un deju svētkus, bija pulcējušies 
gandrīz 200 dejotāji. Kopā ar Sarkaņu pamatskolas 1.-4. klašu 
deju kolektīvu un tautas nama „Kalnagravas”  5.-9. klašu  deju 
kolektīvu  koncertā piedalījās Praulienas pagasta Saikavas 
tautas nama deju kolektīvs „Zig zag” un Sauleskalna kultūras 
nama deju kolektīvi. Draudzīgā svētku gaisotnē tika izdejotas 

Koncerta jaunākie dalībnieki – Ingas Pujates audzēkņi no 
Sauleskalna kultūras nama pirmsskolas deju kolektīva. 

20. martā, 
gatavojoties deju 
kolektīvu skatei, 
Lauterē  koncertēja  
visi  četri Sarkaņu  
pagasta deju kolektīvi. 
Kopā ar mūsējiem 
koncertā piedalījās 
jaunizveidotais Aronas 

pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs. Dejotāju koncertu 
kuplināja vokālais ansamblis “Rondo”

21. martā Mārcienas kultūras namā aizsākās kāda ļoti skaista 
tradīcija. Kopējā koncertā pulcējās kolektīvi ar nosaukumu 
„Labākie gadi”. Uz mārcēniešu  šlāgergrupas  „Labākie  
gadi” ielūgumu  piedalīties  pasākumā  atsaucās Kokneses 
senioru koris un Sarkaņu vidējās paaudzes deju kolektīvs. 
Pasākumu atklāja Mārcienas pamatskolas folkloras kopa, kas 
viesus iepazīstināja ar Mārcienu, tās vēsturi un interesantiem 
notikumiem.

Tradīciju turpinot, nākamajā gadā kolektīvi tiksies tautas 
namā „Kalnagravas”.

21. martā „Kalnagravās” notika Teātra dienai veltīts  
pasākums  „Kad atveras priekškars”, kurā bez sarkaniešiem 
piedalījās amatierteātri no Murmastienes un Gulbenes novada 
Beļavas.

 Amatierteātris „Aizvējš” no Murmastienes skatītājiem  
piedāvāja  divus skečus - „Pie fotogrāfa” un „Anna ciemos pie 
Mares”, kurš skatītājiem tika piedāvāts latgaliešu valodā. 

Amatierteātris  „Mistērija” no Beļavas skatītājiem piedāvāja  
skeču „Aicinājums uz lidojumu”.

Mājinieku amatierteātris skatītājiem piedāvāja mīļu, brīžiem 
draisku, brīžiem pikantu, arīdzan smeldzīgu stāstu krājumiņu 
„Ir jau bijis…” un nelielu  ieskatu  jaunajā  dzejas izrādē 
„Es mīlestību izlūdzos”, kura vēl tikai top. Jauniestudējumā  
izmantota  Alfrēda  Putniņa dzeja, kuru runāja Valentīna Gailīte. 
Savas komponētās dziesmas  izpildīja Edgars Janovskis. 

29. martā deju kolektīvu skatē Madonā ļoti veiksmīgi 
startēja mūsu pagasta deju kolektīvi „Resgaļi”, „Labākie gadi” 
un „Senči”, iegūstot I pakāpes vērtējumu.

 5. aprīlī  Biksēres muižas parkā pie šūpolēm, par spīti  
nepatīkamajiem laika apstākļiem, bija pulcējies liels skaits 
sarkaniešu un viesu, lai iejustos Lieldienu gaisotnē un noskatītos 
uzvedumu, ko apmeklētājiem piedāvāja amatierteātris  
„Piņģerots”.  Uzstājās arī jauniešu deju kolektīva studija. 
Svētku  Saimnieces godā iejutās Žanna Pērkone.  Dejas mijās 
ar Lieldienu ticējumiem un mīklām, bet teātra izrāde „Trīs 
laimīgi zaķi” vēstīja  par to, ka pasaulē lielākā laime ikvienam  
ir draugi un ģimene. Kā ierasts, liela atsaucība un sportisks 
azarts valdīja olu ripināšanā. 

Aukstais laiks netraucē svētku priekam.

Pasākuma vadītāja Žanna Pērkone ar meitiņu Keitu pie Valentīnas 
Gailītes veidotā Lieldienu dekora.

”Resgaļu” studijas dejotāji uz plašās skatuves.

Izrāde “Trīs laimīgi zaķi” Dzelzavā.



��2015. g. aprīlis-maijs SARKAŅU Ziņas 

Mums raksta

dejas no lielkoncerta „Līdz varavīksnei tikt”. 
11. aprīlī Madonas mūzikas skolas zālē notika Madonas 

novada vokālo ansambļu skate, kurā piedalījās arī Sarkaņu 
jauktais vokālais ansamblis „Rondo”. Ansambļa  sniegums bija 
pārliecinošs, par to liecina žūrijas vērtējums – augstākā pakāpe.

19. aprīlī skolēnu deju kolektīvu skatē piedalījās tautas 
nama „Kalnagravas” 5.-9. klašu deju kolektīvs. Kolektīva 
sniegums bija ļoti labs, bet ar to nepietika, lai kļūtu par svētku 
dalībniekiem. 

25. aprīlī, Talkas dienā, pagasta iedzīvotāji sakopa  savus 
īpašumus, jo laiks bija ļoti labs.

1. maijā viesojās Cesvaines tautas teātris ar G. Drezova 
komēdiju „Kāzas Bazūnēs”, kas skatītājiem brīnišķīgi ļāva 
iejusties kāda maza pagasta  dzīvē, kur  atspoguļojas mūsdienu 
sadzīves  problēmas, piešķiļot  tām humora dzirksti.

16. maijā, Muzeju naktī, pēc tradīcijas visā Latvijā valda 
īpaša atmosfēra. Interesentiem bez maksas ir iespējams  
apmeklēt  muzejus, tāpat tiek īpaši gatavotas programmas 

un piedāvātas arī citās vietās. Muzeju  naktī Sarkaņu pagastā 
interesentiem tika piedāvāts apmeklēt un iepazīties ar  
senlietu  muzeju  „Biksēres klēts”,  Latvijas bērnu  ķirurģijas 
pamatlicēja A. Bieziņa (1897-1975)  muzeju „Jaundilmaņi”, 
kurā  pasākuma moto bija „Zem vakara zvaigznēm”/Aspazija/. 
Muzejā apskatāma izstāde „Medicīnas māsa laika lokos”. Bija 
iespēja darboties arī radoši un praktiski, izveidojot katram 
pašam savu māla seju, kā arī varēja nobaudīt tradicionālo 
„Jaundilmaņu” mājas zivju zupu. 

Atvērta bija arī Sarkaņu bibliotēka, kur ēkas pirmajā stāvā 
apmeklētājus ar savām amatu prasmēm iepazīstināja Inese 
Mailīte, Vanda Podiņa, Valentīna  Gailīte un Ģirts Ozols. 
Savukārt otrajā  stāvā varēja  iepazīties ar Aspazijas un Raiņa 
literatūras izstādi  „Gājēji uz Mēnessdārzu”, aplūkot Laimas 
Lupiķes darināto tērpu izstādi „Čunčunčurā  dzijas vijas” un 
Ilzes Āboliņas vadībā  ievīt  Sidraba  šķidrautā  krāsainus 
dzīparus.

Valdas  K. teksts, foto no arhīva

Veltījums mātes dienā
Ar ziedu klēpjiem sniegbaltajiem,
Ar saules stariem zeltainajiem,
Ar strauta čukstiem dzidrākajiem,
Ar vēja zvaniem maigākajiem, 
Ar bērna smaidiem jaukākajiem,
Ar bērna skūpstiem mīļākajiem,
Ar dzejas vārdiem skaistākajiem
Un vēlējumiem ierastiem
Tiek piepildīta ikviena
Šī brīnumskaistā Mātes diena!
 

Mātes sirds gaida
Mātes sirds gaida,
Aizvadot bērnus pasaulē plašā,
Paliek tukšs pagalms un māja.
Ātrāk par vēju izaug bērni,
Kas vakar vēl nerātni skrēja.
Māte neskaita dienas un naktis,
Kad nomodā pie šūpuļa,  rītausmu gaidot.
Bet tagad tik ļoti ilgojas māmuļas  sirds
Pēc solīšiem maziem, kas pagalmā skrien...
Kurp gan dzīve katru aiznesusi
Un  kad atkal pilns būs pagalms mans...
Māte nepagurstot ceļa galā gaida,
Pār rūpju izvagoto seju
Lēni izžūst rasas pērle.
Tagad laiks vairs nesteidz skriet
Un dienas daudz lēnāk iet.
Nogurusi no rūpju pilnās gadu nastas,
Mātes sirds gaida, kad pārnāks.
Vienalga, lai kāds arī būtu,
Bet viņas lolotais bērns.
Māte gaidīs vienmēr,
Kad citur  negaidīs vairāk neviens...

Mātes rokas
Pat snaudā māte bērnu apskāvusi,
Lai tikai visas viņa vēlmes justu,
Tik daudz nopūtu un klusu vaidu
Pār viņas pleciem būs jau rīt.
Lai izaugtu tu liels un vesels,
Spētu manus sapņus piepildīt,
Kas manī dzima, mums kopā esot,
Nēsājot zem savas sirds,
Tie laimes brīži, prieka pilnie,
Kad tu man steidzi pasaulē.
Daudz sapņu man ar tevi kopā dzima,
Bij’ sāpju mirklis un tavs kliedziens,
Un maza sirds nu pukstēt sāk,
Lai mīlestības nekad nepietrūktu
Un saules gaismas dvēselei...
Mātes rokas tevi sargās,
Mātes sirds būs vienmēr nomodā...

Maijs – laiks, kad svinam Mātes dienu 
katrs individuāli un tomēr kopā. Tumšajos 
ziemas vakaros tapušo dzeju domubiedru 
grupiņa izdevusi grāmatā „Mātes 
sirds”. Autoru vidū arī biksēriete Daiga 
Akmentiņa, kuras dzejas rindas šodien 
nonāk pie jums, „Sarkaņu Ziņu” lasītāj!

....Ja tu man tagad vēl būtu, es daudz 
mīļu vārdu gribētu tev pateikt... bet tagad, 
noliecot galvu ar aizdegtu svecīti, stāvu pie 
sniegā noliktiem ziediem. Mammīt, paldies, 
ka esmu šai pasaulē, paldies par tavām 
rūpēm un tavu lielo mīlestību. Paldies 
par tavām negulētām naktīm pie mana 
šūpuļa, par rociņām, kad mani skumju 
brīžos apskāvi un mierināji, Piedod, ka 
tevi sāpināju. Man tevis ļoti pietrūkst...Es 
zinu, ka tu mani dzirdi arī tur, augšā esot...
Paldies, ka tu man biji!

Eņģelītim

Mana mazā dvēselīte,
Tālu esi aizgājusi
Tu prom no manis – es no Tevis,
Ir šķirtas mūsu pasaules.

Domās ilgi, skumji sauc,
Atgriezies, mans  mazulīt’!
Kā taurenīt’s uz koša zieda, 
Kas varavīksnes krāsās mirdz.

Nezināmās tālēs Tev ir mājas,
Varbūt rasā, kur mirdz ziedi 
pļavā,
Un vējš klusi manas sāpes sauc,
Kaut reizi dzīvē Tevi apskaut 
būtu ļauts.
Tik reizi...
Tikai vienu reizi...
Tik sadzirdi... 
Tik sajūti...

Tik viena rītausma šai zemē. 
Tik īsu mirkli pasaulē,
Tu mirdzēji kā rasas lāse ziedā,
Un izgaisi... un pazudi... 
Tik īss Tavs mūžs,
Tik nepiepildīts dzīves sapnis
Un  jautājums bez atbildes...
Kāpēc tik ātri...

Tava balss man ilgi sapņos skan,
Tik īsu mirkli dzirdēju es Tevi,
Kā gulbja dziesma rītausmā,
Kam dzīvot vairs nav ļauts.

Eņģeļa sirdī redzēju Tevi,
Mans taurenīt’ baltais!
No mākoņa es Tavas acis jūtu,
No zemes pretī mīlestību sūtu.
Lai Tev skaisti sapņi citā saulē,
Kur vējš manā vietā klusi šūpļa 
dziesmu dzied!
Tik sadzirdi...
Tik sajūti...
Tik pieņem...
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Apsveikumi

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Pa mūžības taku aizgājuši: 
Nikolajs  Aleksandrovs (06.12.1931.-04.04.2015.);

Imants  Bērziņš (03.02.1956.-17.04.2015.);
Alīne Marianna Kalniņa (03.03.1921.-20.04.2015.);

Sergejs  Harunža  (01.06.1970.-22.04.2015.);
Ainārs  Treikals  (10.09.1967.-04.05.2015.).

PIEKTDIENA, 5. JŪNIJS,
no plkst. 18.00 Madonas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā
„Baznīcu nakts”– svētbrīdis, izstādes 
„Dievnami Latvijas ainavā” atklāšana, 
mūzikas skolas audzēkņu koncerts u.c.
19:00 Madonas pilsētas estrādē
Daugavpils teātra dziesmu spēle no izrādes  
“Īsa pamācība mīlēšanā” ar R.Paula Zelta 
fonda dziesmām
Īpašie viesi – Ilona Bagele un Andris Baltacis
22:00 laukumā pie kafejnīcas „ Rudzons”  
āra  terases  atklāšanas  Nakts balle 
SESTDIENA, 6. JŪNIJS,
Apmeklē Madonas muzeja (Skolas iela 10a) 
izstāžu zāles bez maksas!
10:00-14:00  Skolas ielā Amatnieku un 
vietējo ražotāju tirdziņš 
10:00-14:00 Mīlestības graviņā pie 
strūklakas – atrakcijas bērniem
10:00-12:30  skvēriņā pie kultūras nama
Muzikālā skatuve – deju grupa Aliens, 
popgrupa Smaidiņš, sporta deju klubs Ritms, 
deju grupa  Mazais cilvēciņš, austrumdeju 
kolektīvs  Ugunspuķe  u.c., spēles un rotaļas 
ar Ezi un Sivēnu, radošās darbnīcas
11:00  Madonas kartinga trasē
Prokart kausa izcīņa kartingā 2.posms
12:00 Saieta laukumā
minirallija „Madona 2015” atklāšana. Rallija 
ietvaros notiks  vēsturisko automobiļu rallijs
12:00 Madonas pilsētas 2. vidusskolas 
sporta laukumā
Madonas novada čempionāts svaru spieša-
nā no stāvokļa guļus uz atkārtojumu skaitu
13:00 Madonas kultūras namā
Latvijas Jaunatnes teātra izrāde „Un atkal Pifs” 
15:00  laukumā pie Priežu kalna
pasākums visai ģimenei „Pazudis un atrasts”
17:00 Saieta laukumā 
minirallija „Madona 2015” noslēgums

17:30  no Madonas 2. vidusskolas laukuma 
svētku gājiens
18:00 Madonas pilsētas estrādē
koncerts, ieskandinot XI Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkus 
„Sadziedam, sadancojam Madonā!”
20:00  skvēriņā pie kultūras nama (lietus 
gadījumā kinoteātrī „Vidzeme”)
Improvizācijas teātra izrāde improvizatoru 
grupas „Spēle” izpildījumā
Madonas pilsētas estrādē
23:00 latviešu leģendārās grupas „Zodiac” 
koncerts
24:00 svētku nakts balle kopā ar grupu 
CREDO un DJ Robertu Lejasmeijeru
SVĒTDIENA, 7. JŪNIJS,
11:00 Saieta laukums
Ielu basketbola turnīra „Topbumba” – 1.posms 
Pie Madonas Valsts ģimnāzijas 
12:00 “Izaicinājumu pārgājiens ģimenēm”
organizē biedrība Pie Kraujas. Pieteikšanās 
pa e-pastu: krauja333@inbox.lv vai pa 
telefonu 26053467.
14:00 Madonas pūtēju orķestra koncerts
Kinoteātrī „Vidzeme”:
11:00 un 12:00  Latvijas  animācijas filmu 
programma „Multenītes pavasarī” 
13:00  Latvijas animācijas filma pieaugu-
šajiem „Akmeņi manās kabatās” (12+) 
Ieeja bez maksas
15:00 filma „Rītdienas zeme” (ASV) 
Ieeja – 2,50 eiro
17:00  J.Norviļa Madonas bērnu mūzikas 
skolas Laimas zālē
jauniešu kora  „Gaismas ceļā” garīgās 
mūzikas labdarības koncerts Madonas 
trūcīgo bērnu atbalstam. Diriģents Mārtiņš 
Subatovičs, pianiste Elīna Gaile
Organizē: Madonas novada pašvaldība
Atbalsta: Swedbank, Balta
Informē: Stars, Madonas Novada Vēstnesis

Kad tev klēpis pilns ar ziediem
Smaržu viļņos līgojas,
Tad tu jūti – taviem gadiem
Jauni vārti atveras.
Ej tiem pretim drošiem soļiem –
Visi tevi atceras…
Laimes vēlējumi, ziedi
Acu priekšā šūpojas!

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
aprīļa un maija jubilārus!

18 gadi
Monta Dunda  16.05.
Diāna  Borenkova 21.05.
Rēzija Vīgante  23.05.

50 gadi
Rolands Vēzis  15.04.
Žanna  Menkovska 24.04.
Dzintra Vugule  02.05.
Māris  Madernieks          04.05.
Daina Ozoliņa  22.05.
Raita  Sondore  28.05.

55 gadi
Juris  Jubelis  23.04.
Juris Zemzars  24.04.
Marija  Gabranova 30.04.
Zaiga Tuskova  16.05.

60 gadi
Pēteris Kukars  06.04.
Veneranda  Rubene 18.04.
Ivars Gailītis  21.04.
Ruta  Ananiča  29.04.

65 gadi
Inese  Zukure  18.05.
Arvīds Plāte  19.05.

70 gadi
Kārlis  Elksnītis  01.05.
Ivans  Karandejs 07.05.
Teika  Bonda  19.05.

75 gadi
Leontīne  Jureviča 08.04.
Mirdza Nagle  22.04.

85 gadi
Austra  Kaltone 23.04.

Sintiju  Kokoreviču un Kristu Antonu ar meitiņas  
Evelīnas piedzimšanu 02.04.2015.;

Diānu Kažoku un Aleksandru Suhovu ar dēliņa 
Aleksa  piedzimšanu 07.04.2015.;

Mairitu Stalbovu un Jāni Karānu ar dēliņa 
Kristiāna piedzimšanu 08.05. 2015.

Tā sacīja meža māte,
Pa siliņu tecēdama:
Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.

SVEICAM


